[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]关于评选2021届北京市普通高等学校优秀毕业生、2021届北京化工大学研究生优秀毕业生的预通知

各学院研工组
研究生培养单位：
为进一步完善大学生就业与思想政治教育相结合的工作机制，充分发挥优秀毕业生的示范引领作用，鼓励大学生积极进取，引导大学生树立正确的就业观和成才观，根据北京市教育委员会共青团北京市委员会《关于进一步做好北京市普通高等学校优秀毕业生评选工作的意见》和《北京化工大学学生奖励规定（修订）》，结合我校具体工作安排，开展北京化工大学2021届北京市普通高等学校优秀毕业生评选工作，具体事项通知如下：
一、评选对象
2021届毕业研究生（留学生、港澳台生、委培生、单位定向生不在评选优秀毕业生范围；非全日制非定向就业毕业生、地区定向生，以及国防、医药卫生系统、教育系统等定向生可参评）。
二、评选条件
1．热爱祖国，认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想，具有坚定正确的政治方向，拥护党和国家的路线、方针、政策，思想进步，具有较高的思想道德素质。
2．遵纪守法，品行优良，有较强的诚信意识和良好的学术道德。
3．学习认真刻苦，成绩优良，有较强的实践能力和创新能力，在校期间有重要发明创造或为学校、为社会做出突出贡献的毕业生，可优先推荐评选。
4．全面发展综合素质，积极参加社会实践和志愿服务，积极参加文体活动，身心健康。
5．树立正确的就业观，对响应国家号召献身国防事业，自愿到西部、艰苦边远地区和基层就业、创业的毕业生可优先推荐评选。原则上对符合条件且已签约或已落实就业去向的毕业生重点考虑。
6．爱校荣校，愿意为母校发展积极献言献策，参加工作的优秀毕业生原则上需要担任我校人才培养质量观测员。
7．在校期间获两次及以上校级荣誉称号，对在某方面表现特别突出者可酌情破格推荐。
8．在校期间受过处分，有不良信用记录的毕业生，不得参加评选。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]9．已经被评为市级优秀毕业生，但在毕业离校前出现不符合市级优秀毕业生要求的情况，或未按时取得学位证和毕业证，取消其优秀毕业生资格。
三、评选流程
1．学生申请。学生本人填写《2021届北京市普通高等学校优秀毕业生申请表》（见附件3）或《2021届北京化工大学研究生优秀毕业生申请表》（见附件4），认真撰写个人事迹，附个人照片，向学院提出申请。个人事迹部分提交一份另附页不少于2500字的事迹材料，围绕四类毕业去向，即读研、出国、就业、创业，撰写相关经历、体会、经验。申请表及事迹材料保存在同一个word文件，具体要求为：
（1）形式上：文章题目自拟，建议采用小标题方式，将研究生经历总结提炼成多个模块，围绕毕业去向进行叙述。开头应有姓名、毕业去向描述，例如就业单位名称及职位、深造学校和专业、创业项目简介等；
（2）内容上：正文部分按照个人毕业去向，展开研究生成长故事的叙述，记录大学历程中影响毕业去向的重要因素和事件，可涵盖读书学习、校园活动、学生工作、创意创新、自我探索、个人体悟、社会实践、企业实习等，力求叙述真实生动，经验和感悟具有借鉴意义，能够为朋辈带来启发。
（3）附个人照片三张，包含生活照、实习实践照、获奖照等（要求：单人照，JPG格式，光线好，人像清晰，分辨率在1600*1200左右）。提交要求：以文件夹方式提交，其中包括申请表与三张照片（申请表命名为学生姓名；照片命名为照片说明，例如：萌芽杯A类初赛答辩/XX街道志愿活动/长城脚下）。
2．学院推荐。学院根据申请学生申请材料组织评审，整理学生材料，整合上报名单。
各学院组织学生填写《化学学院2021届优秀毕业生申请人信息表》（见附件1）、及填写《2021届北京市普通高等学校优秀毕业生登记表》（见附件5）或《2021届北京化工大学研究生优秀毕业生登记表》（见附件6），粘贴一寸彩色免冠照片（也可采用登记表中对应位置嵌入照片彩色打印的形式），学院审核后签署意见并盖章，此登记表将统一装入毕业生个人档案，请组织学生认真填写。
申请学生将以上所有申请材料准备齐全，装入以“就业/读研/出国/创业-学院-本/硕/博-姓名-学号”命名的文件夹中（例如：创业-生命学院-本-张三-2016018001）。申请的纸质版材料，请于5月26日下周三下班之前交到无机楼418办公室辅导员处，来交之前请把需要交的电子版材料打压缩包发给到邮箱：99453592@qq.com。
3．材料复审。学校针对学院推荐名单及学生事迹材料，利用paperpass检测系统对事迹材料进行查重，文字复制比超过15%视为抄袭，取消其学生参评资格。确定推荐名单，校内公示3天，无异议后整理报送材料。
4．北京市教委审定。被推荐为“北京市优秀毕业生”的毕业研究生，须经北京市教委对学校报送的推荐名单及材料进行最终审核，确定市级优秀毕业生名单，颁发北京市普通高等学校优秀毕业生荣誉证书。
四、工作要求
1．做好宣传教育工作。将评选优秀毕业生作为毕业生教育的一项重要内容，广泛宣传和动员符合要求学生参评，并以此为契机让学生回顾大学生活的点滴，培养学生爱校荣校意识，树立感恩母校、回馈社会意识。对材料撰写突出、事迹优秀者将被收编成册，就业中心将通过线上、线下媒体进行宣传和报道。
2．认真组织评选工作。严格按照评选流程执行，及时组织学生申报，按时上报推荐名单及学生材料，逾期不报，视为自动放弃。
3．做好检查监督工作。要求申请学生严格按照流程认真填写、准备相关材料，同时做好诚信教育工作，就业中心将对所有材料进行审核，不符合参评资格或事迹材料不合格者（事迹虚假、抄袭等），不予评选北京市优秀毕业生，学院名额不予增补。

联系人：毛路  高晓旭
电  话：64435161-605
邮  箱：maolu@mail.buct.edu.cn
附件：
1. 《化学学院2021届优秀毕业生申请人信息表》
3．《2021届北京市普通高等学校优秀毕业生申请表》
4．《2021届北京化工大学研究生优秀毕业生申请表》
5．《2021届北京市普通高等学校优秀毕业生登记表》
6．《2021届北京化工大学研究生优秀毕业生登记表》

                        党委研究生工作部
[bookmark: _GoBack]                         2021年5月21日

附件3
	姓名

	性别

	出生日期

	贴照片处

	学历

	学院

	专业

	民族

	政治面貌

	生源地

	毕业去向
	□读研、□出国、□就业、□创业（ 画[image: ]√选择）

	去向单位名称

	就业所在地区
	省（直辖市）       市（区）

	个人事迹
	请另附页

2021届北京市普通高等学校优秀毕业生申请表

附件4
	姓名

	性别

	出生日期

	贴照片处

	学历

	学院

	专业

	民族

	政治面貌

	生源地

	毕业去向
	□读研、□出国、□就业、□创业（ 画[image: ]√选择）

	去向单位名称

	就业所在地区
	省（直辖市）       市（区）

	个人事迹
	请另附页

 2021届北京化工大学研究生优秀毕业生申请表

附件5
2021届北京市普通高等学校优秀毕业生登记表
	姓名

	性别

	出生日期

	贴照片处

	学历

	专业

	民族

	政治面貌

	生源地

	毕业去向
	□读研、□出国、□就业、□创业（ 画[image: ]√选择）

	去向单位名称

	就业所在地区
	省（直辖市）       市（区）

	荣获称号记录
	荣获时间
	荣获何种称号

	先进事迹简介

	系（院）意见
	学校意见

	（盖章）
年  月  日
	（盖章）
年   月   日

学校：北京化工大学

*请将此表单面打印在一页A4纸上

附件6
2021届北京化工大学研究生优秀毕业生登记表
	姓名

	性别

	出生日期

	贴照片处

	学历

	专业

	民族

	政治面貌

	生源地

	毕业去向
	□读研、□出国、□就业、□创业（ 画[image: ]√选择）

	去向单位名称

	就业所在地区
	省（直辖市）       市（区）

	荣获称号记录
	荣获时间
	荣获何种称号

	先进事迹简介

	系（院）意见
	学校意见

	（盖章）
年  月  日
	（盖章）
年   月   日

学校：北京化工大学
*请将此表单面打印在一页A4纸上

image1.png